CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 973/2023

Sugere o nome da professora JANETE
LORENZI para denominação de
logradouro ou, preferencialmente, próprio
público municipal.

 Senhor Presidente,

  O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso II do artigo 145
do Regimento Interno,

  INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal, seja conferido o nome
da professora JANETE LORENZI a logradouro ou, preferencialmente, a próprio
público municipal.

  O então vereador Elton Welter apresentou, em 2021, a Indicação nº
163 sugerindo a “Nomeação de CMEI com o nome de Janete Lorenzi.”
Anteriormente, a então vereadora Marli do Esporte já havia proposto, por meio da
Indicação nº 723/2020, a “Denominação de logradouro ou próprio público com o
nome de “Janete Lorenzi”.

  Em vista de as proposições citadas não terem sido, até o momento,
atendidas pelo Poder Executivo - e de persistir na comunidade e como desejo da
família que a docente, por ter dedicado toda a sua vida profissional ao magistério,
receba do poder público a homenagem devida -, é que estamos reiterando a
sugestão.

   Janete Lorenzi, nasceu Janete Teresinha Engelmann, em Maripá,
Estado do Paraná, aos 30 dias do mês de agosto de 1972. Janete, ou Nete para
os que a conheciam mais de perto, casou-se com Vilmar Luís Lorenzi e teve três
filhos: Alan Carlos, Marcelo e André Luís. Era apaixonada por ensinar e foi em
Toledo que trilhou a maior parte de sua trajetória como professora, tendo iniciado
suas atividades no Centro Municipal de Educação Infantil Diva Bordin Fontana.

  Posteriormente, por meio da aprovação no concurso para professor II
T20, atuou nas escolas municipais Professor Henrique Brod, São Francisco de
Assis e Walmir Grande. Nesta última, foi coordenadora pedagógica e atuou até o
fim dos seus dias, em 23 de agosto de 2019.

  Paralelamente, foi também docente em unidades da rede estadual,
exercendo o magistério nos colégios: Novo Horizonte, de Pérola Independente,
Castro Alves, de Maripá, Pio XII e, por fim, no Ayrton Senna da Silva, em Toledo.
Segundo a família, “Janete Lorenzi deixou esse mundo, mas permanece em cada

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

uma dessas instituições uma lembrança de seus ensinamentos, do seu jeito
apaixonado e solidário de ser professora e de suas tão singulares gargalhadas”.

  Considerando a trajetória da professora e sua extraordinária
contribuição ao magistério nas redes públicas municipal e estadual de ensino, é
que aguardamos o atendimento da presente proposição, como forma de
concretizar justa homenagem àquela profissional tão comprometida com a
educação.

  SALA DAS SESSÕES, 8 de agosto de 2023.

 ROBERTO DE SOUZA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DF2E472355854F01E34D1F44C9D48D90 CODIGO DO DOCUMENTO: 049633
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 973/2023
AUTORIA: Ver. Roberto de Souza